ges nuper electi, instar athletarum, qui vitiiis debebant reluctari, solebant ungi unguento sacro, quod in sanctuario asservabatur, eademque simul unctione ad officium inaugurari. Quod unguentum, quia erat præstantissimum fragrantissimumque, hinc de se spargebat fragrantiam suavissimã, & non tantum inprimis uncti hominis spiritus mire ac intime reficiebat, sed & adstantes alios, odore suo suavissimo mirum in modum exhilarabat. Præter hunc unguendi modum, adhuc alius usitatus erat in isto populo, ubi extraluctum, in publicum proditurus unusquisque se ungere poterat, communiterque solebat, ita, ut unguentum, sive oleum, præcipue balsaminum, capiti, vel etiam faciei illineret, cum ad cutis emollitionem ac nitorem, tum ad gratam fragrantiam conciliandam. vid. *Che-mnit. Harm. Evangel. p. m. 493. Geier. in Psalm. CIV, v. 15.* Inprimis autem unctionis frequens erat usus apud Judæos in V. T. quando lætitiæ in solennioribus conviviis vacare, & convivas honoratiores lautius tractare volebant, tum enim in capita eorum balsamum, vel alterius generis pretiosum unguentum effundere solebant, partim ut vires ac spiritus hominis, quibus grati sunt odores, reficerent, partim ut deturpationi faciei, ex sudore in æstuosis illis regionibus frequenter obortæ, occurrerent, *confer. Psalm. XXIII, v. 5. Psalm. CIV, v. 15. Luc. VII, v. 46. vid. etiam Orho in Lexico Rabbinico Philologico p. 670. 671.* quod unguentum, cum ex capite in reliqua corporis membra destillaret, fragrantissimus spargebatur odor, quo tum ipsimet unguento perfusi, tum convivæ etiam reliqui suavissime reficiebantur, cunctique sic eorundem sensus, visus, auditus, gustus, tactus, olfactus, suas simul delicias in convivio percipiebant. Hinc factum, ut idem hoc ipsum unguentum præcipue, a dictis suis effectis diceretur *oleum lætitiæ*, quocum, uti dictum, unusquisque libere & se & alium etiam ungere poterat, nimirum in lætitiæ, & nisi publicus totius populi instaret luctus, quo ultimo casu tamen excepti erant *Sponsus & Sponsa*, quippe qui non tantum extra luctum, sed & in luctu etiam totius populi se tali oleo ungere, aut etiam ab alio eodem ungi libere poterant *vid. Gerhard. Harm. Evangel. p. 45. B. & p. 46. A. Geier. in Psalm. XXIII, v. 5. col. m. 362.* & Præceptor noster honoratissimus *Excell. Dn. Professor Dassovius in Praelectionibus publicis de Typis V. T. Typo VI. de Sponso Hebraeorum §. 4.* Ut jam non multis dicam de alia etiam hujus olei vi & efficacia, quod nim: membra inuncta corroborarit, luxata fovorit, aspera mitigaverit, dolores leniverit, ardorem extinxerit, agilitatem contulerit &c. de quibus *vid. Geierus ad Psalm. XLV.*

v. 8. col. m. 797. Et hic est ille inungendi ritus, a quo loquendi rationem duxisse videtur Propheta, cum dicit: *Deum unxisse Messiam oleo lætitiæ.* Ut ut enim oleum lætitiæ, quocum unctus a Deo fuit Messias, corporale ejusmodi, quale illud erat, non esset, nec esse posset, cum non corporalis, sed spiritualis hic deberet esse & Rex & Sponsus, interim tamen ambo haud injucunde ac ineleganter inter se aliquo modo possunt comparari. Quod ut fiat, primo omnium inquirendum est, quidnam proprie per *oleum lætitiæ*, quocum Messias unctus esse dicitur, debeat intelligi? Cui Quæstioni ut recte respondeamus, succurrit nobis ipsa Scriptura S. *Esa. LXI, v. 2. cap. LXI, v. 1.* collat: cum *Actor. X, v. 38.* ex quibus locis oppido colligitur, per oleum lætitiæ, quocum Messias unctus esse dicitur, intelligendum esse ipsum Spiritum Sanctum. Jam, quemadmodum oleum unctionis, quamprimum eo inungebatur novus Rex, ex uncto faciebat plane alium hominem, nimirum talem, qui Spiritu Dei agebatur, confer: *1. Sam. X, v. 1. & 6. cap. XVI, v. 13.* erat enim hoc oleum medium conferendi cœlesti oleum Spiritum Sanctum. *vid. Seb. Schmidius in Ep. ad Hebr. p. m. 98.* Ita etiam oleum cœlesti, sive Spiritus S. quamprimum eodem in momento unionis hypostaticæ Messias Rex noster spiritualis donabatur & ungebatur, faciebat ex eo plane alium hominem quam est homo nudus, hominem scilicet donis Spiritus Sancti infinitis instructum, ab eodemque in omnibus suis actionibus, in docendo scil. & miraculis edendis, aliisque omnibus, quæ ut Redemptor & Mediator noster & perficiebat & perficere debebat, plane singulariter actum, sicque longe supra sortem nudorum hominum positum: *Esa. LXI, v. 1, 2, 3. Actor. X, v. 38.* Quemadmodum illud oleum quamprimum eodem novus Rex inunctus erat, adstantes etiam, odore suo suavissimo, mirum in modum recreabat & exhilarabat; ita etiam oleum hocce cœlesti, quamprimum eo ipso Messias inungebatur, & mittebatur ad prædicandum, juxta *Matth. III, v. 16.* non poterat apud eum solum latere, sed inde ab eo tempore semper, unum odorem vitæ post alium copiosissime spargebat, plane uti prædictum erat *Esa. LXI, v. 1. 2. 3.* Quemadmodum oleum illud sacrum, quamprimum eodem novus Rex unctus erat, ejus Spiritus mire ac intime reficiebat; Ita & hoc oleum cœlesti Spiritus Sanctus, qui est Spiritus refectionis & lætitiæ, *Rom. XIV, v. 17.* quamprimum eodem Rex & Sponsus noster spiritualis, in ipso conceptionis suæ momento unctus fuit, eundem inde ab isto tempore & postea semper mirifice & intime

reficiebat, adeo quidem, ut nunquam sine Spiritus hujus Sancti exhilaratione esset (vid. *Sebast. Schmid. l. c. p. m. 97.*) ne quidem in maximo, & animæ suæ, & publico omnium creaturarum luctu. Hinc intrepide & animose, vires suas hoc oleo lætitiæ exerente, hostibus suis etiam truculentissimis obviam ibat, ut probe perspectas haberet omnes istas passiones crudelissimas, quas sibi illaturi essent hostes sui inaccessissimi. confer. Matth. XVI, v. 21. 22. 23. Luc XVIII, v. 31. 32. 33. Marc. XIV, v. 41. 42. Joh. XVIII, v. 3. usque 9. imo etiam in ipso stipite crucis, inter dolores intensissimos, tota natura anxietatem suam ob tristissimum spectaculum satis ostendente, utut brevi ante de derelictione Dei sui satis amare conqueustus esset, tamen illico iterum per hoc oleum lætitiæ reficiebatur ac exhilarabatur, suggestione dulcissimi amoris paterni, etiam in media percussione integerrimi, dulcissimæque, labores molestissimos mox securæ requiei, in manibus Dei beatissimis, & in paradiso Dei, quocum itidem non multo ante refectus & exhilaratus erat, confer. Luc. XXIII, v. 43. Matth. XXVII, v. 46. Luc. XXIII, v. 46. Adeo Sponsus animarum nostrarum charissimus, in acerbissimo etiam, eoque publico non tantum populi Dei, sed & totius naturæ luctu, non absque unctione, non absque oleo lætitiæ, ejusque intima vereque mirifica refectione ac exhilaratione erat ac manebat! Denique quemadmodum oleum lætitiæ, quod in nuptiis vel aliis convivis hilarioribus in capita honoratorum effundebatur, non solo capite manebat, sed inde destillabat in corpus ejusque membra reliqua, itidem suavissime reficiebat, membraque eodem inuncta corroborabat, luxata fovebat, aspera mitigabat, dolores leniebat, ardorem extinguebat, agilitatem conferebat, nitoremque cuti restituebat; & quemadmodum non tantum sponsus solus in lætitiis nuptialibus oleo lætitiæ ungebatur, sed omnino & ipsa sponsa: Ita quoque oleum illud lætitiæ, quod in nuptiis personalibus Regis ac Sponsi nostri Spiritualis, Deus ejus in eum, tanquam in caput nostrum spirituale ac mysticum effudit, certe non in eo solo tantum mansit, sed in certa, debita, Deoque placente mensura etiam destillavit, defluxitque, imo & adhuc destillat ac defluit & in corpus ejus mysticum singulaque ejusdem membra, ita quidem, ut illa, prout uniuscujusque necessitas id efflagitat, vel languentia reficiat, vel infirma corroboret, vel luxata foveat, vel aspera mitiget, vel dolores patientibus eisdem leniat, vel ardore crucis adustus peneque exsiccatis ardo-

ardorem hunc extingvat, vel tarditate & hebetudine intellectus & voluntatis in cognoscendis rebus spiritualibus, & conficiendo studio veri Christianismi laborantibus, agilitatem cognoscendi per illuminationem, currendi per motionem & actionem conferat, perque peccatum pollutis, applicatione sanguinis Christi, verarumque vestium salutis, pristinum, coramque Deo valentem nitorem restituat. Et sic adeo nec noster Sponsus spiritualis solus tantum est unctus, sed & Sponsa ejus spiritualis, christiana ecclesia (sive totus fidelium coetus) etiam accipit habetque unctiorem a Sponso hoc suo *Sancto*, scitque ac firmiter quoque retinet beneficio hujus unctiōnis satis superque ipsam cœlestem veritatem i. e. omnia ad salutem sibi scitu necessaria, etiam in mediis, quibus undique cingitur, hæreticorum falsorumque fratrum turmis. Plane ita, uti eam eadem hac unctiōne donatam nobis elegantissime depingit ac sistit *D. Johannes I. sua Epistola Cap. II. v. 20. seqq. usq. ad 27.* Cujus verba cum aliis Scripturæ verbis collata, utut sint clarissima, solatiiq; spiritualis, contra quascunq; hostium Ecclesiæ spiritualium machinationes, plenissima; tamen non cessavit, nec adhuc hodiernum cessat Spiritus Seducator eadem *ψυδραγυρεια* sua obscurare, & quicquid inde solatii hæctenus desumpserit Orthodoxi illis non tantum eripere, sed & conscientias eorundem turbare, angustiisque illis implicare, quasi scilicet ipsi non habeant *Unctiōnem istam*, de qua Apostolo loco citato sit sermo, idque confingendo Unctiōnem, de qua *D. Apostolus* dubio procul ne per somnium quidem cogitavit. Quod ipsum ut omnibus hac in controversia sensus adhuc inexercitatos habentibus, ipsa luce meridiana clarius pateat, sicque & hac ratione machinationibus hisce Spiritus maligni periculosis, quorum pessimos fructus proh dolor! quotidie adhuc experimur, in vero Dei timore resistatur, pro divinitus concessio gratiæ modulo allaborare constitui in præsentī hac ipsa DISSERTATIONE. Quæ ipsa, ut ordine procedamus, absolvetur (juxta methodum, quæ subinde in hujusmodi studio placet) TRIBUS SECTIONIBUS, nimirum I. EXGETICA, II. ELENCHTICA, III. PRACTICA. SECTIO I. constabit tribus Articulis, quorum (Imus) exhibebit textum originale cum versionibus præcipuis. (2) Analysin Logicam seu Dispositionem Textus. (3) Analysin Grammatico-Rhetoricam seu literalem ac genuinum sensum textus. SECTIO II. sub se complectetur itidem tres Articulos, vindicantes textum a corruptelis Hæreticorum, quod ut eo fiat solidius, Articulo (Imus) Sensu vere orthodoxum, partim ex locis Scripturæ aperte parallelis, partim etiam ex claris ipsius Divi Johannis, se ipsum explicantis verbis hujus ejus Epistolæ omnibus cum antecedentibus, tum consequentibus, probabit. (2)